上海电力股份有限公司

关于2024年度开展金融衍生业务计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 业务种类及金额:公司所属全资子公司上海电力能源发展(香港)有限公司(以下简称"香港公司")计划开展美元兑日元远期合约业务,套保规模不超过 170亿日元;欧元兑美元远期合约业务,套保规模不超过 2.50 亿欧元。公司所属控股子公司土耳其 EMBA 发电有限公司(以下简称"EMBA 公司")计划开展美元利率掉期业务,套保规模不超过 6.24 亿美元;土耳其里拉兑美元远期结售汇业务,套保规模不超过 95.77 亿里拉(折合 3.37 亿美元)。公司所属全资子公司上海电力燃料有限公司(以下简称"燃料公司")计划开展美元兑人民币远期结售汇业务,合约金额不超过 1.76 亿美元;匈牙利羲和新能源发展有限公司(以下简称"匈牙利公司")计划开展匈牙利福林兑欧元远期结售汇业务,合约金额不超过 62 亿福林(折合约 1600 万欧元)。
- 履行的审议程序: 2024年3月29日,公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《公司2024年金融衍生业务年度计划的议案》。具体衍生业务实施前,公司将根据具体方案提交董事会和股东大会(如需)审议。

一、金融衍生业务情况概述

(一) 业务目的

为满足外汇风险管理需求,有效规避因汇率、利率波动对公司业绩的影响, 公司 2024 年度计划开展远期合约、利率掉期等金融衍生业务。

(二)业务开展情况

1. 公司金融衍生业务开展情况

截至 2023 年 12 月 31 日,公司所属子公司 EMBA 公司开展金融衍生业务。EMBA

公司的货币类衍生业务为存量的美元浮动转固定利率掉期业务,2023年期末净持仓规模为3.22亿美元(折人民币22.82亿元)。

- 2. 2024 年度公司金融衍生业务计划情况
- (1) 香港公司美元兑日元汇率套期保值业务

经公司第八届董事会第十二次会议和2024年第一次临时股东大会审议通过香港公司日元远期合约套保方案,套保规模不超过170亿日元,套保到期日为2025年7月22日。详见公司于2024年1月20日在上海证券交易所网站以及在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》上刊登的《上海电力股份有限公司关于全资子公司开展日元贷款汇率套期保值业务的公告》。

公司将持续密切跟踪汇率走势及报价,根据市场情况择时开展相关套期保值业务,规避汇率波动对公司经营利润的影响,防范外汇风险。

(2) 香港公司欧元兑美元汇率套期保值业务

经公司第八届董事会第十二次会议和2024年第一次临时股东大会审议通过香港公司欧元远期合约套保方案,套保规模不超过2.5亿欧元,套保到期日为2025年7月22日。详见公司于2024年1月20日在上海证券交易所网站以及在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》上刊登的《上海电力股份有限公司关于全资子公司开展欧元贷款汇率套期保值业务的公告》。

公司将持续密切跟踪汇率走势及报价,根据市场情况择时开展相关套期保值业务,规避汇率波动对公司经营利润的影响,防范外汇风险。

(3) EMBA公司美元利率掉期业务

为规避项目融资贷款利率波动风险, EMBA 公司拟于 2024 年进行增量利率掉期合约锁定, 合约金额不超过名义本金 6.24 亿美元。

(4) EMBA公司土耳其里拉兑美元远期结售汇业务

为规避土耳其里拉兑美元汇率波动风险,锁定土耳其煤电机组的售电成本, EMBA 公司计划于 2024 年择机开展土耳其里拉兑美元远期结售汇业务,合约金额 不超过名义本金 95.77 亿里拉(折合 3.37 亿美元)。

(5) 燃料公司美元兑人民币远期结售汇业务

为规避美元兑人民币汇率波动风险,锁定燃料公司煤炭采购付汇成本,燃料公司计划于2024年择机开展美元兑人民币远期结售汇业务,合约金额不超过1.76亿美元。

(6) 匈牙利公司福林兑欧元远期结售汇业务

为规避匈牙利福林兑欧元汇率波动风险,锁定匈牙利公司的售电成本,匈牙利公司计划于 2024 年择机开展匈牙利福林兑欧元远期结售汇业务,合约金额不超过 62 亿福林(折合约 1600 万欧元)。

(三)业务的可行性

上海电力已制定《外汇风险管理办法》,该制度明确了专业化集中管理原则和管理流程,通过建立金融衍生业务风险管理垂直体系,由操作主体风险归口部门独立向上海电力上报风险或违规事项;同时,上海电力通过风险管理信息系统等信息化手段监控业务风险,实现全面覆盖、在线监测,稳定了上海电力及下属子公司金融衍生业务的正常进行。所有金融衍生业务的方案需履行公司审批程序后,上报公司控股股东国家电投集团公司货币类衍生业务风控工作领导小组进行审核。同时,上海电力建立了定期报告机制,通过定期发布外汇风险评估报告,梳理和总结外汇风险的管理情况,以期进一步优化外汇管理成果。

上海电力已成立由计划与财务部、资本运营部、法律合规部、国际业务部、 审计部等部门专业岗位专人,中外资银行专家组成的外汇风险管理小组,审核套 期保值详细方案,负责定期跟踪走势、评估风险、定期报告、比选方案、履行程 序等与汇率、利率风险管理相关的工作,从机制上保障方案比选的专业性。

二、审议程序

2024年3月29日,公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《公司2024年金融衍生业务年度计划的议案》。该议案12票同意,0票反对,0票弃权。具体衍生业务实施前,公司将根据具体方案提交董事会和股东大会(如需)审议。

三、风险分析及风控措施

(一) 风险分析

- 1. 市场风险:公司开展与主营业务相关的金融衍生品业务,当国际、国内经济形势发生变化时,相应的汇率、利率等市场价格波动将可能对公司金融衍生品交易产生不利影响,通过开展套期保值类的金融衍生品业务将有效抵御市场波动风险,保证公司合理及稳健的利润水平。
- 2. 履约风险:在合约期限内合作金融机构出现倒闭、市场失灵等重大不可控风险情形或其他情形,导致本公司合约到期时不能以合约价格交割原有外汇合约,即合约到期无法履约而带来的风险。

- 3. 政策风险:金融市场相关政策发生重大变化,从而导致金融市场发生剧烈变动或无法交易的风险。
- 4. 法律风险:公司开展衍生品交易业务时,存在交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息,导致经营活动不符合法律规定或者外部法律事件而造成的交易损失。
- 5. 操作风险:公司在开展衍生品交易业务时,如发生操作人员未按规定程序报备及审批,或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息,将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会。

(二) 风控措施

- 1. 公司开展的外汇套期保值业务严格遵循合法、审慎、安全、有效的原则, 选择流动性强、风险可控的外汇套期保值业务。
- 2. 严格控制外汇套期保值业务的交易规模,公司只能在授权额度范围内进行外汇套期保值交易。
- 3. 公司与具有合法资质的大型商业银行开展外汇套期保值业务,密切跟踪相关领域的法律法规,规避可能产生的法律风险。
- 4. 如市场出现重大动荡,如因政治事件促发套保交易违约等不可抗力事件时,根据《上海电力股份有限公司风险管理规定》由法律企管部启动并组织实施应急预案,计划与财务部牵头各相关部门提供风险事件发生原因、管控进展及影响,编制重大风险台账进行跟踪管理。

四、金融衍生业务对公司的影响及相关会计处理

公司开展金融衍生业务是以正常企业经营为基础,以减少、规避汇率风险为目的,符合公司生产经营需要,有利于防范汇率波动风险,降低汇率波动对公司的影响。公司开展金融衍生业务不会影响公司主营业务的发展,资金使用安排合理,不存在损害公司和全体股东的利益。

公司开展金融衍生业务的相关会计政策及核算原则将严格按照中华人民共和国财政部发布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》《企业会计准则第 24 号-套期会计》《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》等相关规定进行会计处理。

特此公告。

上海电力股份有限公司董事会 二〇二四年四月二日